
Beratungs- und 

Schulungszentren/Praxen
PLZ Ort Kontakt E-Mail Homepage Angebote

Klinikum der FSU Jena/Klinik f. Kinder-

u.Jugendmedizin
D-07743 Jena Sophie Güntek sophie.guentek@med.uni-jena.de

Einzelschulung/Beratung, Diagnostik, 

Therapie

Helios Kinderklinik - Kindernephrologische 

Ambulanz
D-19049 Schwerin Ellen Brüsch r.p.bruesch@t-online.de

Kinderkrankenhaus Wilhelmstift D-22149 Hamburg

Janine Andes

Marita Sumpf

Andrea Mühlbrecht-Lorenz

j.andes@KKH-Wilhelmstift.de

m.sumpf@KKH-wilhelmstift.de

A.Muehlbrecht@KKH-Wilhelmstift.de

Diagnostik, Therapie bei Harn- und 

Stuhlinkontinenz und Störungen der 

Ausscheidungsfunktion bei Kindern

Asklepios Klinik Nord - Heidberg D-22417 Hamburg
Sandra von Houwald

Manuela Zimmermann
kinderTK@asklepios.com

Urotherapie, Einzel- und 

Gruppentherapie, Spina bifida 

Sprechstunde

Praxis für Ergotherapie&Arbeitsdiagnostik D-23558 Lübeck
Anke Vasel 

Tel. 0151-11806501
a.vasel@die-bruecke.de

Urotherapie, insbes. Enkopresisberatung, 

Einzelberatung für Kinder u. Eltern

Physiotherapie Jäger D-23564 Lübeck
Helen Jäger       

Tel.:  015779321513
helen.hunter@web.de

Kinderzentrum Pelzerhaken D-23730
Pelzerhaken/Neustadt 

i.H.
Sara Häffner haeffner@kinderzentrum-pelzerhaken.de www.kinderzentrum-pelzerhaken.de/spz/urotherapie

Diagnostik, Therapie funktionelle Harn- u. 

Stuhlinkontinenz amb. u. stat.

Klinikum Itzehoe, Klinik für Urologie und 

Kinderurologie
D-25554 Itzehoe

Bettina Denzau

Guido Pflüger
kinderurotherapie@kh-itzehoe.de Kinderurotherapie

SPZ Papenburg/Urotherapeutische Sprechstunde D-26871 Papenburg Monika Sürken
spz@hospital-papenburg.de

monika.suerken@hospital-papenburg.de

Diagnostk, Beratung, Einzel- und 

Gruppenschulung

Familienpraxis Delmenhorst D-27749 Delmenhorst Stephan Hübner kontakt@familienpraxis-delmenhorst.de Abklärung Harn- und Stuhlinkontinenz

Kontinenzzentrum Kinder u. Jugendliche

Eltern-Kind-Zentrum Prof Hess/ Kinderchirurgie, 

Bremen
D-28279 Bremen

Susanne Otzen

Ellen Janhsen-Podien
urotherapie@gesundheitnord.de

Diagnostik, Therapie bei Harn- und 

Stuhlinkontinenz u. Störungen der 

Ausscheidungsfunktion

AKH Celle D-29221 Celle Marita Sumpf marita.sumpf@akh-celle.de
funktionelle Harninkontinenz/

Enkopresis, chron.funkt.Obstipation

Praxis am  Bahnhof D-31134 Hildesheim Michael Mordeja praxis@kjp-hildesheim.com hhtps://www.kip-hildesheim.com/ Kontinenztraining nach KgKS e.V.

Johann Wesling Klinikum/Klinik für Kinder- und 

Jugendmedizin/ Sozialpädiatrisches Zentrum
D-32429 Minden Silke Lang Silke.Lang@muehlenkreiskliniken.de

Diagnostik u. Therapie bie Harn- und 

Stuhlinkontinenz,ambulante 

Kontinenzschulung, Einzelsetting

Physiotherapie Praxis Selder D-40468 Düsseldorf Anke Havenstein info@physiotherapie-selder.de Harn- und Stuhlinkontinenz, Obstipation

Institut für Physiotherapie D-41061 Mönchengladbach
Ursula von Pollack

Sigrid Ebeling

ullavonpollak@gmail.com

sigridebeling-kg@web.de
Einzelbehandlung Kinder u. Erwachsene

Zentrum für Kontinenz u. Neuro-Urologie Kliniken 

Maria Hilf
D-41063 Mönchengladbach Gabriela Buchta kontinenz-zentrum@mariahilf.de www.mariahilf.de

Diagnostik und Therapie von Harn- und 

Stuhlinkontinenz und Störung der 

Ausscheidungsfunktion bei Kindern

Physiohof Landmesser/ Privatpraxis für Physio-

therapie, Praxis für Physiotherapie Neukirch
D-41812 Erkelenz

Astrid Landmesser   

Petra Samans
astrid.landmesser@gmail.com www.physiohof-landmesser.de

Klinik für Kinderchirurgie u. Kinderurologie im 

Klinikum Dortmund gGmbH
D-44137 Dortmund Tanja Albers kch-urotherapie@klinikumdo.de

Diagnostik und Therapie bei organischer 

und funktioneller Harninkontinenz, 

Urodynamik

Uni-Klinikum/Zentrum f. Kinder-u. Jugendmedizin D-45122 Essen Birgit Hacker birgit.hacker@uk-essen.de www.kinderklinik2.uk-essen.de/nephrologie/ambulanz

Diagnostik u. Therapie bei funkt. 

Harninkontinenz, Beratung bei 

Stuhlinkontinenz, Einzel- und 

Gruppenschulungen

SPZ WML, Standort Bocholt D-46397 Bocholt Isabella Fischert isabella.fischert@kwml.de
Diagnostik u. Therapie Einnässen und 

Einkoten, HWI

Bethanien Moers D-47441 Moers Silvana Solinas
silvana.solinas@bethanienmoers.de

Kinderurotherapie
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Interdisziplinäre Praxis für Kinder und Frauen D-48153 Münster Johanna Kerk kerk@praxis-ida.de https://praxis-ida.de/ Urotherapie

Uni-Klinik/KfH Nierenzentrum f. Kinder u. 

Jugendliche
D-48149 Münster Kathrin Aulenkamp-Frye Kathrin.aulenkamp@ukmuenster.de

Diagnostik u. Therapie bei neurogenen 

Blasen- u. Darmentleerungsstörungen, 

Spina bifida, Urodynamik, funkt. 

Harninkontinenz

SPZ Westmünsterland Rheine D-48431 Rheine Sina K. Schmidt si.schmidt@mathias-stiftung.de

Diagnostik, Therapie bei Harn-u. 

Stuhlinkontinenz u. Störungen der 

Ausscheidungsfunktion

Christliches Kinderhospital Osnabrück

Zentrum für Kinder- u. Jugendmedizin
D-49074 Osnabrück

Doris Lutter

Susanne Ullrich
tagesklinik@ckos.de

Tagesklinische Einzel- und 

Gruppenschulung

Kinderärztliche Gemeinschaftspraxis D-49324 Melle Dr. med. Michael van Husen info@thorwesten-vanhusen.de

Uniklinik Köln (Klinik und Poliklinik für Psychiatrie, 

Psychosomatik und Psychotherapie des Kindes- 

und Jugendalters)
D-50931 Köln Sarah Tomiak sarah.tomiak@uk-koeln.de

https://kinder-jugendpsychiatrie.uk-koeln.de/klinik/ambulante-

behandlung/spezialambulanz-enuresis-enkopresis/

Psychologische Diagnostik und Diagnostik 

der Ausscheidungsstörungen, 

Ultraschalluntersuchung und Urotherapie 

für Kinder, Jugendliche und Eltern

Die Kinderärzte D-50672 Köln Jürgen Krebber info@die-kinderaerzte.de

Therapiefalter/ Praxis für 

Physiotherapie/Physiotherapeutin, sektorale 

Heilpraktikerin für Physiotherapie
D-53123 Bonn Roswitha Vedder vedder@therapiefalter.de www.therapiefalter.de

Krankenhaus der Barmherzigen Brüder Trier, 

Urologie
D-54341 Trier Nadine Wunder n.wunder@bbtgruppe.de

Kontinenzzentrum funkt. HIK, DX + TX, 

Biofeedbacktraining

DRK Kinderklinik Siegen D-57072 Siegen

Petra Klein

Antje Hees 

Tel. 0271-234-357

urotherapie@DRK-Kinderklinik.de www.drk-kinderklinik.de

Diagnostik und Therapie bei Enuresis, 

neurogenen Blasen- und 

Darmentleerungsstörungen, Spina bifida, 

Urodynamik

Bürgerhospital Frankfurt Urotherapie D-60318 Frankfurt
Marion Elkhof

Annette Klöpper
urotherapie@buergerhospital-ffm.de

Diagnostik, Therapie, Begleitung 

Ausscheidungsstörungen

Universitätsklinikum des Saarlandes, Kinder und 

Jugendpsychiatrie, Psychosomatik und 

Psychotherapie (Spezialambulanz für 

Ausscheidungsstörungen)

D-66424 Homburg/S.
Heike Sambach                    

Michaela Breuer
heike.sambach@uniklinikum-saarland.de

Diagnostik, Therapie von Ausscheidungs-

störungen, Blasen- und Darmschulungen

St. Vincentius-Krankenkaus Speyer D-67346 Speyer Dr. Nina Böhle nina.boehle@gmail.com Urotherapie, Urologie

Kessel Kinderärzte Stuttgart D-70195 Stuttgart Bettina Ruckenbrock info@kessel-kinder-aerzte.de

Praxis für Physio- u. Urotherapie D-72074 Tübingen Bettina Schüly info@kontinenz-therapie.de www.kontinenz-therapie.de
Beckenbodentherapie/Uro-

therapie für Frauen, Männer, Kinder

Johannes-Diakonie Mosbach Kinderzentrum, SPZ D-74821 Mosbach
Heidrun Selbitschka

Meike Ortlieb

heidrun.selbitschka@johannes-diakonie.de Beratung u. 

(Einzel-)Schulung

Vinentius-Krankenhaus Landau D-76829 Landau Dr. Nina Böhle nina.boehle@gmail.com Urotherapie, Urologie

Kontinenzsprechstunde im SPZ Hauner D-80337 München Kerstin Hüttner
enuresis-hauner@med.uni-muenchen.de

www.lmu-klinikum.de/ispz

ärztlich, Schulung, Physiotherapie, 

Psychologie, Urotherapie, Enkopresis 

Schulung,  Einzelschulung

Praxis für Lehmacher (Physiotherapie) D-82544 Egling (bei München) Barbara Lehmacher praxis@praxis-lehmacher.com Beratung u. Einzeltherapie

Kindernephrologie RoMed Klinikum Rosenheim D-83022 Rosenheim Ulrike Treikauskas
kindernephrologie.ro@ro-med.de

ulrike.treikauskas@ro-med.de

Diagnostik/Therapie funkt. Harn-

/Stuhlinkontinenz ambulant

Schön Klinik Vogtareuth, Neuropädiatrie/Neuro-

Urologie
D-83569 Vogtareuth Silke Kramme silke.kramme@gmx.de

Beratung, Anleitung ISK/DM

Ambulanz/Klinikversorgung
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Kindernephrologie Dachau D-85221 Dachau Dr. Marcus Benz anmeldung@kid-benz.de 
Diagnostik und Therapie bei organischer 

und nichtorganischer Harninkontinenz

Klinkium Augsburg/Kinderklinik D-86156 Augsburg Ulrike Walden ulrike.walden@klinikum-augsburg.de

Urologische Gemeinschaftspraxis und 

Belegabteilung, Lindenberg
D-88161 Lindenberg PD Dr. med. Ulrike Necknig ulrike.necknig@urologie-lindenberg.de 

Klinik für Urologie und Kinderurologie Ambulanz D-89075 Ulm Remziye Sirin remziye.sirin@uniklinik-ulm.de
https://www.uniklinik-ulm.de/urologie-und-

kinderurologie/kinderurologie/spektrumelterninformation.html

Urotherapie, Kinderurologie/Urologie, 

Einzelberatung

Cnopfsche Kinderklinik D-90409 Nürnberg Pia Richert pia.richert@diakoneo.de

Diagnostik, Therapie, Beratung, Einzel- 

und Gruppenschulung bei Ausscheidungs-

störungen im Kindes- u. Jugendalter

Physiotherapie/Frühförderung 

Beckenbodentherapie Kinder u. Erwachsene
D-90518 Altdorf bei Nürnberg Sevinc Türker s.tuerker@gmx.net Behandlung von Kindern in FF und Praxis

Klinikum Steyr A-4400 Steyr, Österreich Sofia Pontoni sofia.pontoni@liwest.at

Julie-von-Jenner-Haus, Inselspital CH-3010 Bern Karin Bühler Meyer karin.buehlermeyer@insel.ch www.kinderklinik.insel.ch/de/unser-angebot/urologie/

Kinder / Jugendliche, Urotherapie 

Beratung und urologische 

Funktionsdiagnostik

Uroviva – Spezialklinik & Praxis für Urologie CH-8180 Bülach Dr. med. Dominique Keidler Dominique.Keidler@uroviva.ch www.uroviva.ch
kinderurologische Sprechstunde, 

urotherapeutische Interventionen
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